

Số: 186 /KHPH.TTVHTT-PGDĐT-TĐ

Tân Uyên, ngày 01 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

**Phát động tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc
tỉnh Bình Dương năm 2022**

Chủ đề: “ Khát vọng phát triển đất nước ”

Thực hiện kế hoạch số 38/KHPH –SVHTTDL-SGDDĐT-TĐ, ngày 22/3/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch, Sở Giáo dục & Đào tạo, Tỉnh đoàn Bình Dương về việc tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2022.

Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thanh phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban thường vụ Thị đoàn Tân Uyên xây dựng kế hoạch phối hợp tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Bình Dương năm 2022, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH –YÊU CẦU:

Thiết thực chào mừng Ngày Sách Việt Nam 21/4, ngày Sách và Bản quyền thế giới 23/4. Nhằm tiếp tục khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, báo cho đối tượng học sinh, sinh viên, giáo viên, đoàn viên thanh niên và bạn đọc trên địa bàn thị xã Tân Uyên, khơi dậy hứng thú, niềm đam mê đọc sách, hình thành thói quen và kỹ năng đọc, một yếu tố quan trọng góp phần phát triển văn hóa đọc trong Nhà trường và cộng đồng.

Cuộc thi phải được tuyên truyền sâu rộng đến tất cả các em học sinh, sinh viên, đoàn viên thanh niên, giáo viên và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị xã.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỂ LỆ CUỘC THI:

(Theo Kế hoạch của Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch, Sở Giáo dục & Đào tạo, Tỉnh đoàn Bình Dương về việc tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Bình Dương năm 2022)

III. SỐ LƯỢNG BÀI DỰ THI

a. Trường Mầm non, Mẫu giáo (công lập), Tiểu học, Trung học cơ sở:

- *Mỗi đơn vị Trường Mầm non, Mẫu giáo:*

+ Giáo viên tham gia tối thiểu từ 2 bài dự thi trở lên.

- *Mỗi đơn vị Trường Tiểu học, Trung học cơ sở:*

+ Giáo viên Tiểu học, Trung học cơ sở: tham gia tối thiểu từ 05 bài dự thi trở lên.

+ Học sinh Tiểu học tham gia tối thiểu từ 7 bài dự thi trở lên.

+ Học sinh Trung học cơ sở: tham gia tối thiểu từ 15 bài dự thi trở lên.

b. Các cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã.

- *Đoàn thanh niên các trường THPT:*

+ Giáo viên: Phấn đấu 100% giáo viên là đoàn viên tham gia.

+ Học sinh: tham gia tối thiểu từ 30 bài dự thi trở lên.

- **Đoàn thanh niên Trung tâm GDNN- GDTX:**

+ Giáo viên: tham gia tối thiểu từ 05 bài dự thi.

+ Học sinh: tham gia tối thiểu từ 10 bài dự thi trở lên.

C. Các thí sinh tự do đang sinh sống và làm việc trên địa bàn thị xã Tân Uyên: Thí sinh tham gia chọn 1 trong 2 đề dành cho đối tượng bạn đọc của Thư viện, viết bài dự thi và gửi trực tiếp về Thư viện thị xã Tân Uyên.

IV. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG DỰ THI:

1. Đối tượng:

- Học sinh từ lớp 1 đến lớp 12 đang theo học tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông; và các loại hình giáo dục khác;

- Đoàn viên thanh niên, thầy cô giáo các trường Mầm non, mẫu giáo, TH, THCS, THPT, Trung tâm GDNN -GDTX, mọi tầng lớp nhân dân đang sinh sống và làm việc trên địa bàn thị xã Tân Uyên.

2. Nội dung dự thi

- **Dành cho đối tượng học sinh:** Thí sinh chọn 1 trong 2 đề sau:

Đề 1

Câu 1: Chia sẻ cảm nhận của em về một cuốn sách đã truyền cảm hứng, hướng em tới lối sống tích cực, có ý thức xây dựng môi trường sống văn hóa lành mạnh, có trách nhiệm với xã hội, khơi dậy khát vọng cống hiến và phát triển đất nước.

Câu 2: Em hãy xây dựng kế hoạch hành động nhằm phát triển văn hóa đọc cho bản thân hoặc cộng đồng? (Nêu được mục tiêu, đối tượng hưởng lợi, nội dung công việc thực hiện, kết quả đạt được).

Đề 2

Câu 1: Em hãy sáng tác một tác phẩm văn học (truyện ngắn, thơ, kịch) hoặc một tác phẩm hội họa (tranh vẽ) với thông điệp lan tỏa tình yêu đọc sách, thông qua đó khơi dậy trách nhiệm với bản thân, gia đình, xã hội và khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tình yêu với Tổ quốc.

Câu 2: Em hãy xây dựng kế hoạch hành động nhằm phát triển văn hóa đọc cho bản thân hoặc cộng đồng? (Nêu được mục tiêu, đối tượng hưởng lợi, nội dung công việc thực hiện, dự kiến kết quả đạt được).

- **Dành cho đối tượng sinh viên, Đoàn viên thanh niên, thầy cô giáo các trường Mầm non, mẫu giáo, TH, THCS, THPT, Trung tâm GDNN -GDTX, mọi tầng lớp nhân dân đang sinh sống và làm việc trên địa bàn thị xã Tân Uyên.**

Thí sinh chọn 1 trong 2 đề sau:

Đề 1

Câu 1: Chia sẻ cảm nhận về một cuốn sách anh (chị) được đọc đã truyền cảm hứng, nâng cao nhận thức, hướng anh (chị) tới lối sống tích cực, trách nhiệm với xã hội, khơi dậy khát vọng cống hiến, xây dựng và phát triển đất nước Việt Nam phồn vinh, hạnh phúc.

Câu 2: Anh (chị) hãy viết một sáng kiến kinh nghiệm nhằm phát triển văn hóa đọc cho cộng đồng? (Nêu rõ được mục đích, tính sáng tạo mới mẻ, các kết quả, tác động (đã đạt được hoặc dự kiến đạt được) và khả năng ứng dụng, triển

vọng nhân rộng sáng kiến trong cộng đồng).

Đề 2

Câu 1: Anh (chị) hãy sáng tác một tác phẩm văn học (truyện ngắn, thơ, kịch) hoặc một tác phẩm nghệ thuật (tranh vẽ) nhằm lan tỏa tình yêu đọc sách, nuôi dưỡng tâm hồn giàu tính nhân văn, từ đó khơi dậy trách nhiệm với bản thân, gia đình, xã hội và khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tình yêu với Tổ quốc.

Câu 2: Anh (chị) hãy viết một sáng kiến kinh nghiệm nhằm phát triển văn hóa đọc cho cộng đồng? (Nêu rõ được mục đích, tính sáng tạo mới, các kết quả, tác động (đã đạt được hoặc dự kiến đạt được) và khả năng ứng dụng, triển vọng nhân rộng sáng kiến trong cộng đồng).

V. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM NHẬN BÀI DỰ THI:

a. Thời gian nhận bài dự thi:

- Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 31 tháng 05 năm 2022. BTC sẽ tổng hợp bài dự thi của các đơn vị trên địa bàn thị xã Tân Uyên gửi về Thư viện tỉnh Bình Dương theo đúng thời gian quy định.

b. Địa điểm nhận bài dự thi: Tại Thư viện thị xã Tân Uyên – Trung tâm VH TT & TT thị xã Tân Uyên (Khu phố 4 – Phường Uyên Hưng – Thị xã Tân Uyên).

Mọi thông tin về cuộc thi các cá nhân, đơn vị vui lòng liên hệ: Điện thoại (02743).641.110. Email: thuvientanuyen@gmail.com. Di động: 0919.023022 (cô Linh Thư viện thị xã Tân Uyên). Hoặc thí sinh có thể gửi trực tiếp bài thi hoặc theo đường bưu điện về Thư viện tỉnh Bình Dương, 622 Đại lộ Bình Dương, phường Hiệp Thành, thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương.

VI. MỘT SỐ YÊU CẦU VÀ QUY ĐỊNH VỀ BÀI DỰ THI, SỬ DỤNG BÀI THI

a. Hình thức

- Mỗi thí sinh tham gia gửi bài dự thi độc lập (không làm bài dự thi theo nhóm), ngôn ngữ trình bày bằng Tiếng Việt và có thể sử dụng một trong hai hình thức:

+ Viết (đánh máy, viết tay): Độ dài bài dự thi viết không quá 5.000 từ.

+ Dạng clip (video, audio): Thời lượng tối thiểu là 5 phút, tối đa là 12 phút; có thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo và đảm bảo về chất lượng hình ảnh, âm thanh; có độ phân giải tối thiểu là 640px x 480px; được lưu bằng định dạng phổ biến mp4, avi, mpeg, mkv, klv... và phù hợp với việc đăng tải trên Youtube.

- Đối với tác phẩm hội họa (tranh vẽ): được thể hiện trên giấy không dòng kẻ; phải có phần thuyết minh ý tưởng (độ dài phần thuyết minh không quá 1.000 từ); thí sinh được sử dụng chất liệu màu tự do phù hợp với tranh vẽ và sở trường của bản thân; quy định cụ thể kích thước giấy như sau:

+ Học sinh sử dụng giấy kích thước tối đa: khổ A3 (29,7x42 cm).

+ Sinh viên sử dụng giấy kích thước tối đa: khổ A2 (42x59,4 cm).

- Các sản phẩm minh họa gửi kèm bài dự thi có kích thước tối đa: 60x120x70cm (chiều dài x chiều rộng x chiều cao).

b. Nội dung

- Bài dự thi phải trả lời đầy đủ 02 câu hỏi được đặt ra trong đề thi, có nội dung lành mạnh, trong sáng, phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt



Nam; đảm bảo tính chính xác, an toàn thông tin và các quy định pháp luật khác có liên quan.

- Các cuốn sách được chia sẻ trong bài dự thi phải được phát hành hợp pháp tại Việt Nam (khuyến khích thí sinh chia sẻ các cuốn sách được xuất bản trong thời gian gần đây), lưu ý có giới thiệu cụ thể, đầy đủ nguồn xuất bản của cuốn sách. Ở câu 1 của mỗi đề thi, thí sinh có thể thêm phần tóm tắt nội dung bằng tiếng Anh (không quá 300 từ đối với bài viết hoặc 02 phút đối với clip) có chất lượng tốt sẽ được cộng điểm khuyến khích. Các thí sinh gửi kèm theo bài dự thi Giấy xác nhận đã tham gia hoạt động khuyến đọc tại trường học, địa phương, cộng đồng về Ban Tổ chức sẽ được cộng điểm khuyến khích.

Quy định về bài thi

- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh (các clip dự thi phải do chính thí sinh thể hiện, bao gồm cả giọng đọc và dẫn chuyện), chưa gửi trưng bày, triển lãm, đăng tải trên các ấn phẩm, mạng internet hoặc dự thi ở cuộc thi nào. Các trường hợp sử dụng các nội dung, đoạn trích, câu nói, tranh, hình ảnh... của người khác trong bài dự thi phải có trích dẫn nguồn đầy đủ. Các clip dự thi sử dụng hình ảnh, bài hát hoặc âm thanh phải thực hiện theo quy định về bản quyền; thí sinh chịu trách nhiệm nếu có tranh chấp về pháp lý liên quan đến các vi phạm bản quyền (nếu có). Không chấp nhận các bài dự thi giống nhau, các bài dự thi có nội dung lấy từ các trang báo mạng, báo giấy, các bài dự thi đã đạt giải cao có nội dung gần giống. Bài thi khi được lựa chọn tham dự vòng chung kết phải gửi kèm theo Thông tin dự thi của thí sinh (theo mẫu); phải được chỉnh sửa lỗi chính tả, lỗi văn bản và không có bất kỳ ký hiệu riêng nào khác ghi trên bài. Thí sinh đạt danh hiệu Đại sứ Văn hóa đọc các năm trước không được tham gia cuộc thi năm 2022.

Tiêu chí chấm điểm gồm nội dung và hình thức: Tiêu chí nội dung: 40 điểm/câu. Tiêu chí hình thức: 20 điểm. Điểm cộng: Khuyến khích nếu thí sinh gửi giấy chứng nhận (photo hoặc scan kèm bài dự thi) đã tham gia hoạt động khuyến đọc tại trường học, địa phương, cộng đồng: 02 điểm.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp thị xã:

- **Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh:** Chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Thị đoàn xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai cuộc thi. Tuyên truyền, phát động rộng rãi kế hoạch thể lệ cuộc thi đến đông đảo Cán bộ công chức viên chức ngành VH TT xã phường, các Câu lạc bộ đội nhóm VHVN, CLB Thơ ca... sinh hoạt tại Trung tâm VH TT & TT và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị xã.

Chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo số lượng các bài thi nộp về Thư viện tỉnh Bình Dương và thông báo kết quả cuộc thi đến Phòng GD&ĐT, BTV Thị đoàn Tân Uyên, và các thí sinh đạt giải trên địa bàn thị xã Tân Uyên.

- **Phòng Giáo dục & Đào tạo:** Có văn bản triển khai kế hoạch và chỉ đạo Ban giám hiệu các Trường Mầm non, Mẫu giáo, Trường Tiểu học, THCS thông báo rộng rãi đến giáo viên và học sinh tích cực tham gia, gửi bài dự thi đầy đủ theo chỉ tiêu được giao.



- **Thị Đoàn Tân Uyên:** Có văn bản triển khai kế hoạch đến Ban chấp hành các cơ sở đoàn trực thuộc tích cực tham gia hội thi, gửi bài dự thi đầy đủ theo chỉ tiêu được giao.

2. Cấp cơ sở:

- **Công chức Văn hóa thông tin, truyền thanh xã, phường:** Tích cực tham gia, tuyên truyền rộng rãi kế hoạch hội thi đến đông đảo nhân dân trên địa bàn được biết và tham gia.

- **Ban giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở:** Có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện kế hoạch của đơn vị mình, tạo điều kiện cho giáo viên, học sinh tích cực tham gia hội thi, tuyển chọn các bài viết chất lượng gửi về Trung tâm VH TT & TT theo đúng thời gian quy định.

- **Đoàn thanh niên các trường THPT; Trung tâm GDNN – GDTX:** Có trách nhiệm triển khai cuộc thi đến toàn thể đoàn viên thanh niên, học sinh của đơn vị mình tham gia, tuyển chọn các bài viết chất lượng gửi về Trung tâm VH TT & TT theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch phối hợp phát động tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Bình Dương năm 2022 của Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thanh phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo, BTV Thị đoàn Tân Uyên. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện đúng quy định, tham gia đầy đủ, để hội thi đạt được kết quả cao./

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Trần Anh Dũng

TRUNG TÂM VH TT & TT



PHÓ GIÁM ĐỐC

Đình Quang Hải

THỊ ĐOÀN TÂN UYÊN

TM. BAN THƯỜNG VỤ THỊ ĐOÀN

BÍ THƯ



Nguyễn Lê Hữu Bảo

Nơi nhận:

- Thư viện tỉnh BD;
- UBND thị xã
- UBND xã phường
- Phòng GD&ĐT;
- Thị đoàn
- Trường MN, TH, THCS;
- BCH các CSĐ trực thuộc;
- Lưu vp.

MẪU

BÀI DỰ THI
(Do Ban tổ chức ghi)

**THÔNG TIN DỰ THI
CUỘC THI ĐẠI SỨ VĂN HÓA ĐỌC 2022**

1. Thông tin của thí sinh dự thi:

Họ và tên:
Ngày tháng năm sinh:
Lớp: Trường:
Huyện/Thị/thành phố: tỉnh Bình Dương.
Số điện thoại cá nhân (nếu có):
Email (nếu có):

2. Thông tin trường

Tên trường:
Địa chỉ:
Thầy/cô phụ trách:
Số điện thoại: Email:.....

3. Thông tin gia đình (bố hoặc mẹ):

Họ và tên bố/me:.....Nghề nghiệp:.....
Số điện thoại:..... Email:.....
Địa chỉ gia đình:

THÍ SINH ĐĂNG KÝ DỰ THI
(Ký và ghi rõ họ tên)